
О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан 
от 21 июля 2015 года № 7-1/678 "Об утверждении Правил регистрации лазерных 
станций, изделий (средств) и атрибутов для проведения идентификации 
сельскохозяйственных животных и производителей"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 октября 2020 года № 
304. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7 октября 2020 
года № 21371.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 21 июляприказ
2015 года № 7-1/678 "Об утверждении Правил регистрации лазерных станций, изделий 
(средств) и атрибутов для проведения идентификации сельскохозяйственных животных
и производителей" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 11926, опубликован 10 сентября 2015 года в 
информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:
      преамбулу изложить в следующей редакции:
      "В соответствии с  статьи 8 Закона Республики Казахстан от 10 подпунктом 38-2)
июля 2002 года "О ветеринарии" и подпунктом 1)  Республики Казахстан от статьи 10
15 апреля 2013 года "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:";
       регистрации лазерных станций, изделий (средств) и атрибутов для Правила
проведения идентификации сельскохозяйственных животных и производителей, 
утвержденные указанным приказом, изложить в новой редакции согласно  приложению
к настоящему приказу.
      2. Департаменту ветеринарной, фитосанитарной и пищевой безопасности 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан С. Омаров



      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,
и н н о в а ц и й  и  а э р о к о с м и ч е с к о й
промышленности Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 6 октября 2020 года № 304

 

Утверждены
приказом Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 21 июля 2015 года № 7-1/678

Правила регистрации лазерных станций, изделий (средств) и атрибутов для 
проведения идентификации сельскохозяйственных животных и производителей

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила регистрации лазерных станций, изделий (средств) и 
атрибутов для проведения идентификации сельскохозяйственных животных и 
производителей (далее – Правила) разработаны в соответствии с  подпунктом 38-2)
статьи 8 Закона Республики Казахстан от 10 июля 2002 года "О ветеринарии" (далее – 
Закон), подпунктом 1)  Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "статьи 10
О государственных услугах" (далее – Закон о государственных услугах) и определяют 
порядок регистрации лазерных станций, изделий (средств) и атрибутов для проведения 
идентификации сельскохозяйственных животных и производителей, а также порядок 
оказания государственной услуги "Регистрация лазерных станций, изделий (средств) и 
атрибутов для проведения идентификации сельскохозяйственных животных и их 
производителей" (далее – государственная услуга).
      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) атрибуты для проведения идентификации сельскохозяйственных животных (
далее – атрибуты) – инструменты и приборы, используемые для проведения 
идентификации сельскохозяйственных животных;
      2) изделия (средства) для проведения идентификации сельскохозяйственных 
животных (далее – изделия (средства)) – бирки (навесные, с радиочастотной меткой), 
болюсы, чипы и другие изделия (средства), используемые для проведения 
идентификации сельскохозяйственных животных;
      3) лазерная станция по мечению изделий (средств) для проведения идентификации 
сельскохозяйственных животных (далее – лазерная станция) – организация, 
осуществляющая нанесение индивидуального номера на изделия (средства) для 
проведения идентификации сельскохозяйственных животных;



      4) эмиссия индивидуальных номеров сельскохозяйственных животных (далее – 
эмиссия индивидуальных номеров) – совокупность мероприятий по определению 
последовательной нумерации индивидуальных номеров сельскохозяйственных 
животных и распределение их по административно-территориальным единицам 
республики;
      5) уполномоченный орган в области ветеринарии (далее – уполномоченный орган) –
центральный исполнительный орган, осуществляющий руководство в области 
ветеринарии, а также в пределах своих полномочий межотраслевую координацию;
      6) ведомство уполномоченного органа в области ветеринарии (далее – ведомство) – 
Комитет ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан;
      7) личный кабинет – автоматизированное рабочее место пользователя на 
веб-портале "электронного правительства" для осуществления процедур регистрации 
лазерных станций, изделий (средств) и атрибутов для проведения идентификации 
сельскохозяйственных животных и производителей, а также получения автоматических
уведомлений и информации, размещенной на веб-портале "электронного правительства
";
      8) процессинговый центр – структурное подразделение государственной 
ветеринарной организации, созданной Правительством Республики Казахстан, 
осуществляющее функции в соответствии с ;Законом
      9) регистрация – процедура внесения информации о лазерных станциях, изделиях (
средствах) и атрибутах для проведения идентификации сельскохозяйственных 
животных и их производителях в базу данных по эмиссии индивидуальных номеров;
      10) база данных по эмиссии индивидуальных номеров – автоматизированная 
система эмиссии индивидуальных номеров сельскохозяйственных животных, 
включающая сведения о зарегистрированных лазерных станциях, изделиях (средствах) 
и атрибутах для проведения идентификации сельскохозяйственных животных и их 
производителях;
      11) веб-портал "электронного правительства" (далее – портал) – информационная 
система, представляющая собой единое окно доступа ко всей консолидированной 
правительственной информации, включая нормативную правовую базу, и к 
государственным услугам, услугам по выдаче технических условий на подключение к 
сетям субъектов естественных монополий и услугам субъектов квазигосударственного 
сектора, оказываемым в электронной форме;
      12) электронная цифровая подпись (далее – ЭЦП) – набор электронных цифровых 
символов, созданный средствами электронной цифровой подписи и подтверждающий 
достоверность электронного документа, его принадлежность и неизменность 
содержания.



Глава 2. Порядок оказания государственной услуги

      3. Государственная услуга оказывается процессинговым центром (далее – 
услугодатель) посредством портала.
      4. Для получения государственной услуги физические и юридические лица (далее – 
услугополучатель) направляют услугодателю через портал заявление на регистрацию 
лазерных станций по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам, заявление 
на регистрацию изделий (средств) для проведения идентификации 
сельскохозяйственных животных и их производителей по форме согласно приложению
2 к настоящим Правилам, заявление на регистрацию атрибутов для проведения 
идентификации сельскохозяйственных животных и их производителей по форме 
согласно приложению 3 к настоящим Правилам.
      Сведения о документе, удостоверяющем личность физического лица, о регистрации
(перерегистрации) юридического лица, о регистрации индивидуального 
предпринимателя, либо о начале деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя, услугодатель получает из соответствующих государственных 
информационных систем через шлюз "электронного правительства".
      5. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги, 
включающий характеристики процесса, форму, содержание и результат оказания, а 
также иные сведения с учетом особенностей предоставления государственной услуги 
изложен в стандарте государственной услуги "Регистрация лазерных станций, изделий 
(средств) и атрибутов для проведения идентификации сельскохозяйственных животных
и их производителей" согласно приложению 4 к настоящим Правилам.
      6. После подачи заявления в личном кабинете услугополучателя отображается 
статус о принятии запроса для оказания государственной услуги, а также уведомление 
с указанием даты и времени получения результата государственной услуги.
      7. Работник канцелярии услугодателя осуществляет регистрацию заявления и 
направляет его руководителю услугодателя для определения исполнителя.
      В случае обращения услугополучателя после окончания рабочего времени, в 
выходные и праздничные дни согласно  Республики Казахстан от 23Трудовому кодексу
ноября 2015 года, прием заявления и выдача результата оказания государственной 
услуги осуществляются следующим рабочим днем.
      8. Исполнитель услугодателя в течение 1 (одного) рабочего дня с момента 
регистрации заявления осуществляет проверку заявления на полноту данных, 
указанных в приложениях 1, 2 и 3 к настоящим Правилам, соответствие изделий (
средств) формам, размерам и характеристикам, установленным  Правилами
идентификации сельскохозяйственных животных, утвержденными приказом Министра



сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 7-1/68 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 11127) (далее – Правила идентификации).
      Исполнитель услугодателя осуществляет регистрацию лазерных станций, изделий (
средств), атрибутов и их производителей путем внесения информации в базу данных по
эмиссии индивидуальных номеров, оформляет результат оказания государственной 
услуги – уведомление о прохождении регистрации по форме согласно приложению 5 к 
настоящим Правилам, либо мотивированный отказ в оказании государственной услуги 
по форме согласно приложению 6 к настоящим Правилам, в случаях и по основаниям, 
предусмотренным пунктом 9 настоящих Правил.
      Результат оказания государственной услуги направляется в личный кабинет 
услугополучателя в форме электронного документа, подписанного ЭЦП руководителя 
услугодателя.
      9. Основаниями для отказа в оказании государственной услуги являются:
      1) установление недостоверности документов, представленных услугополучателем 
для регистрации, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;
      2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов, данных и 
сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям, 
установленным настоящими Правилами и формам, размерам и характеристикам, 
установленным Правилами идентификации;
      3) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу решение (
приговор) суда о запрещении деятельности или отдельных видов деятельности.
      10. Информация о зарегистрированных лазерных станциях, изделиях (средствах), 
атрибутах и их производителях консолидируется в реестре зарегистрированных 
лазерных станций, изделий (средств), атрибутов для проведения идентификации 
сельскохозяйственных животных и их производителей по форме согласно приложению
7 к настоящим Правилам (далее – Реестр).
      11. Услугодатель размещает обновленный Реестр на интернет-ресурсе 
уполномоченного органа в течение 2 (двух) рабочих дней со дня включения 
информации в Реестр.
      12. Услугодатель обеспечивает внесение данных о стадии оказания 
государственной услуги в информационную систему мониторинга оказания 
государственных услуг согласно подпункту 11)  статьи 5 Закона о пункта 2
государственных услугах.

Глава 3. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) услугодателей
, и (или) их должностных лиц по вопросам оказания государственных услуг



      13. Жалоба на решение, действие (бездействие) услугодателя по вопросам оказания 
государственных услуг подается на имя руководителя услугодателя, ведомства, 
уполномоченного органа, в уполномоченный орган по оценке и контролю за качеством 
оказания государственных услуг.
      14. Жалоба услугополучателя в соответствии с  статьи 25 Закона о пунктом 2
государственных услугах подлежит рассмотрению:
      услугодателем, ведомством, уполномоченным органом – в течение 5 (пяти) рабочих
дней со дня ее регистрации;
      уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания 
государственных услуг – в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации
.
      15. Срок рассмотрения жалобы услугодателем, ведомством, уполномоченным 
органом, уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания 
государственных услуг в соответствии с  статьи 25 Закона о государственныхпунктом 4
услугах продлевается не более чем на 10 (десять) рабочих дней в случаях 
необходимости:
      1) проведения дополнительного изучения или проверки по жалобе либо проверки с 
выездом на место;
      2) получения дополнительной информации.
      В случае продления срока рассмотрения жалобы должностное лицо, наделенное 
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 3 (трех) рабочих дней с момента 
продления срока рассмотрения жалобы сообщает в письменной форме (при подаче 
жалобы на бумажном носителе) или электронной форме (при подаче жалобы в 
электронном виде) услугополучателю, подавшему жалобу, о продлении срока 
рассмотрения жалобы с указанием причин продления.
      16. В случаях несогласия с результатами оказания государственной услуги, 
услугополучатель обращается в суд в соответствии с подпунктом 6)  статьи 4 пункта 1
Закона о государственных услугах.

 

Приложение 1
к Правилам регистрации

лазерных станций, изделий
(средств) и атрибутов

для проведения идентификации
сельскохозяйственных

животных и производителей
 Форма

                                          В процессинговый центр ________________
                                          от __________________________________
                                          (фамилия, имя отчество (при его наличии)
                                          физического лица, индивидуальный
                                          идентификационный номер/ наименование



                                          ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а ,  б и з н е с -
                                          и д е н т и ф и к а ц и о н н ы й  н о м е р )
                                          Адрес _______________________________

Заявление на регистрацию лазерных станций

      Прошу зарегистрировать __________________________________________________
_ _
      ____________________________________________________________________
      (наименование лазерной станции по мечению изделий (средств) для
      проведения идентификации сельскохозяйственных животных)
      С в е д е н и я  о  л а з е р н о й  с т а н ц и и :
      1) наименование производителя ________________________________________
      ____________________________________________________________________
      2) модель/марка ______________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      3) тип ______________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      4) наименование, адрес представителя на территории Республики Казахстан
      ____________________________________________________________________
      5) страна производитель ______________________________________________
      ____________________________________________________________________
      Подписано и отправлено "_____" часов "__" _________ 20__ года:
      Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
      у с л у г о п о л у ч а т е л я :  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      Дата и время подписания ЭЦП: ____________.
      У в е д о м л е н и е  о  п р и н я т и и  з а я в л е н и я :
      Принято в "___" часов "__" ______ 20__ года.
      Данные  из  ЭЦП процессингового  центра
      Дата и время подписания ЭЦП: ____________.

 

Приложение 2
к Правилам регистрации

лазерных станций, изделий
(средств) и атрибутов

для проведения идентификации
сельскохозяйственных

животных и производителей
 Форма

                                          В процессинговый центр ________________
                                          от ___________________________________
                                          (фамилия, имя отчество (при его наличии)



                                          физического лица, индивидуальный
                                          идентификационный номер/ наименование
                                          ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а ,  б и з н е с -
                                          и д е н т и ф и к а ц и о н н ы й  н о м е р )
                                          Адрес ________________________________

Заявление на регистрацию изделий (средств) для проведения идентификации 
сельскохозяйственных животных и их производителей

      Прошу зарегистрировать__________________________________________________
_
      ________________________________________________________________________
_ _
      (наименование изделий (средств) для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных и их производителей)
      Сведения об изделиях (средствах) для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных и их производителях:
      1) наименование производителя____________________________________________
_
      ________________________________________________________________________
_ _
      2) адрес производителя ___________________________________________________
_
      ________________________________________________________________________
_ _
      3) страна производитель___________________________________________________
_
      ________________________________________________________________________
_ _
      4) наименование, адрес представителя на территории Республики Казахстан ______
_
      ________________________________________________________________________
_ _
      5) вид, наименование изделия (средства) для проведения идентификации
      с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х
      ________________________________________________________________________
_ _
      ________________________________________________________________________
_ _



      ________________________________________________________________________
_ _
      6) вид сельскохозяйственных животных для проведения идентификации данным
      и з д е л и е м  ( с р е д с т в о м )
      ________________________________________________________________________
_ _
      ________________________________________________________________________
_ _
      7) наличие твердого кольцеобразного наконечника шипа на внутренней стороне
      тыльной части бирки (для навесных бирок)
      _______________________________________________________________
      8) цвет изделия (средства) для проведения идентификации сельскохозяйственных
      животных _______________________________________________________________
_ _
      9) наличие торговой марки (торгового знака) производителя на каждой части бирки
      (на лицевой и тыльной части) (для навесных бирок)
      ________________________________________________________________________
_ _
      10) наличие даты производства на каждой части бирки (на лицевой и тыльной части
)
      ________________________________________________________________________
_ _
      11) размеры изделия (средства) для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных ___________________________________________
_ _
      ________________________________________________________________________
_ _
      12) наличие штрих-кода на внешней стороне лицевой части навесной бирки (для
      навесных бирок) _________________________________________________________
_ _
      13) материал изготовления изделия (средства) для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных ___________________________________________
_ _
      ________________________________________________________________________
_ _
      14) повторное использование ______________________________________________
_ _
      15) безвредность изделия (средства) для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных ___________________________________________



_ _
      ________________________________________________________________________
_ _
      16) надписи на изделиях (средствах) для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных (стираемые, нестираемые) (для навесных бирок)
      ________________________________________________________________________
_ _
      ________________________________________________________________________
_ _
      17) машиночитаемость надписей, сведений на изделиях (средствах) для проведения
      идентификации сельскохозяйственных животных______________
      ________________________________________________________________________
_ _
      18) сведения о соответствии на изделиях (средствах) для проведения 
и д е н т и ф и к а ц и и
      сельскохозяйственных животных международным стандартам ISO 11784 и ISO 
1 1 7 8 5
      (для навесных бирок с радиочастотными метками, чипов, болюсов и других средств
      электронной идентификации животных) _____________________________________
_
      ________________________________________________________________________
_ _
      19) сведения о прохождении регистрации изделий (средств) в Международном
      комитете по ведению записей о животных (ICAR) (для навесных бирок)
      ________________________________________________________________________
_ _
      Подписано и отправлено "_____" часов "__" _________ 20__ года:
      Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
      у с л у г о п о л у ч а т е л я :  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      Дата и время подписания ЭЦП: ____________.
      У в е д о м л е н и е  о  п р и н я т и и  з а я в л е н и я :
      Принято в "___" часов "__" ______ 20__ года.
      Данные  из  ЭЦП процессингового  центра
      Дата и время подписания ЭЦП: ____________.

 

Приложение 3
к Правилам регистрации

лазерных станций, изделий
(средств) и атрибутов

для проведения идентификации
сельскохозяйственных

животных и производителей



 Форма

                                          В процессинговый центр ________________
                                          от ___________________________________
                                          (фамилия, имя отчество (при его наличии)
                                          физического лица, индивидуальный
                                          идентификационный номер/ наименование
                                          ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а ,  б и з н е с -
                                          и д е н т и ф и к а ц и о н н ы й  н о м е р )
                                          Адрес _______________________________

Заявление на регистрацию атрибутов для проведения идентификации 
сельскохозяйственных животных и их производителей

      Прошу зарегистрировать __________________________________________________
_ _
      ____________________________________________________________________
      (наименование атрибутов для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных и их производителей)
      Сведения об атрибутах для проведения идентификации сельскохозяйственных
      ж и в о т н ы х  и  и х  п р о и з в о д и т е л я х :
      1) наименование производителя ________________________________________
      ____________________________________________________________________
      2) адрес производителя _______________________________________________
      ____________________________________________________________________
      3) страна производителя ______________________________________________
      ___________________________________________________________________
      4) наименование, адрес представителя на территории
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      ____________________________________________________________________
      5) вид, наименование атрибута для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных _______________________________________
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      6) вид сельскохозяйственных животных для проведения идентификации
      данным атрибутом ___________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      7) устойчивость к ржавчине ___________________________________________
      8) наличие товарной марки на атрибутах для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных _______________________________________



      ____________________________________________________________________
      9) материал изготовления атрибута для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных _______________________________________
      ____________________________________________________________________
      10) размеры атрибутов для проведения идентификации сельскохозяйственных
      животных (для аппаратов, используемых для таврения животных)
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      11) безвредность атрибутов для проведения идентификации
      сельскохозяйственных животных _______________________________________
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      Подписано и отправлено "_____" часов "__" _________ 20__ года:
      Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
      у с л у г о п о л у ч а т е л я :  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      Дата и время подписания ЭЦП: ____________.
      У в е д о м л е н и е  о  п р и н я т и и  з а я в л е н и я :
      Принято в "___" часов "__" ______ 20__ года.
      Данные  из  ЭЦП процессингового  центра
      Дата и время подписания ЭЦП: ____________.

 

Приложение 4
к Правилам регистрации

лазерных станций, изделий
(средств) и атрибутов

для проведения идентификации
сельскохозяйственных

животных и производителей

Стандарт государственной услуги "Регистрация лазерных станций, изделий (
средств) и атрибутов для проведения идентификации сельскохозяйственных 
животных и их производителей"

1 Наименование 
услугодателя

Процессинговый центр (далее – услугодатель).

2 Способы предоставления
государственной услуги

Через веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее – 
портал).

3
Срок оказания 
государственной услуги

1 (один) рабочий день.

4 Форма оказания 
государственной услуги

Электронная.



5 Результат оказания 
государственной услуги

Уведомление о прохождении регистрации, либо мотивированный отказ в 
оказании государственной услуги.

6

Размер оплаты, 
взимаемой  с  
услугополучателя при 
о к а з а н и и  
государственной услуги, 
и способы ее взимания в 
с л у ч а я х ,  
предусмотренных 
законодательством 
Республики Казахстан

Государственная услуга оказывается бесплатно физическим и юридическим 
лицам (далее – услугополучатель).

7 График работы

1) портала – круглосуточно, за исключением технических перерывов в связи
с проведением ремонтных работ (при обращении услугополучателя после 
окончания рабочего времени, в выходные и праздничные дни согласно 

 Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года (далее – Трудовому кодексу
Кодекс), прием заявления и выдача результата оказания государственной 
услуги осуществляются следующим рабочим днем);
2) услугодателя – с понедельника по пятницу включительно с 9.00 по 17.00 
часов, с перерывом на обед с 13.00 по 14.30 часов, за исключением 
выходных и праздничных дней в соответствии с Кодексом.
Адреса мест оказания государственной услуги размещены на:
1) на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики 
К а з а х с т а н  –  w w w . g o v . k z ;
2) на портале.

8

Перечень документов 
необходимых для 
о к а з а н и я  
государственной услуги

1)  для  регистрации лазерных станций:
заявление на регистрацию лазерных станций в форме электронного 
документа, удостоверенного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП
)  у с л у г о п о л у ч а т е л я ;
2) для регистрации изделий (средств) и их производителей:
заявление на регистрацию изделий (средств) для проведения идентификации
сельскохозяйственных животных и их производителей в форме 
электронного документа, удостоверенного ЭЦП услугополучателя;
3) для регистрации атрибутов и их производителей:
заявление на регистрацию атрибутов для проведения идентификации 
сельскохозяйственных животных и их производителей в форме 
электронного документа, удостоверенного ЭЦП услугополучателя.
Сведения о документе, удостоверяющем личность физического лица, о 
регистрации (перерегистрации) юридического лица, о регистрации 
индивидуального предпринимателя, либо о начале деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя, услугодатель получает из 
соответствующих государственных информационных систем через шлюз "
э л е к т р о н н о г о  п р а в и т е л ь с т в а " .
Не допускается истребование от услугополучателей документов, которые 
могут быть получены из информационных систем.
Подтверждением принятия заявления является соответствующий статус в 
личном кабинете услугополучателя о принятии запроса для оказания 
государственной услуги.

Основания для отказа в 
о к а з а н и и  

1) установление недостоверности документов, представленных 
услугополучателем для регистрации, и (или) данных (сведений), 
с о д е р ж а щ и х с я  в  н и х ;
2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов, 
данных и сведений, необходимых для оказания государственной услуги, 



9

государственной услуги, 
установленные 
законодательством 
Республики Казахстан

требованиям, установленным настоящими Правилами и формам, размерам и
характеристикам, установленным  идентификации Правилами
сельскохозяйственных животных, утвержденными приказом Министра 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 7-1/68 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
п р а в о в ы х  а к т о в  №  1 1 1 2 7 ) ;
3) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу 
решение (приговор) суда о запрещении деятельности или отдельных видов 
деятельности.

10

Иные требования с 
учетом особенностей 
о к а з а н и я  
государственной услуги, 
в том числе оказываемой
в электронной форме и 
через Государственную 
корпорацию

Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке и 
статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" портала, а также единого контакт-центра 
по вопросам оказания государственных услуг.
Контактные телефоны справочных служб по вопросам оказания 
государственной услуги указаны на портале. Единый контакт-центра по 
вопросам оказания государственных услуг: 1414, 8 800 080 7777.

 

 

Приложение 5
к Правилам регистрации

лазерных станций, изделий
(средств) и атрибутов

для проведения идентификации
сельскохозяйственных

животных и производителей
 Форма

Уведомление о прохождении регистрации

      Уважаемый (-ая) _________________________________________________________
_ _
                                                ( у с л у г о п о л у ч а т е л ь )
      сообщаем, что лазерная станция и/или изделия (средства) и атрибуты для 
п р о в е д е н и я
      идентификации сельскохозяйственных животных и производитель в соответствии с
       регистрации лазерных станций, изделий (средств) и атрибутов дляПравилами
      проведения идентификации сельскохозяйственных животных и производителей,
      утвержденными приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан
      от 21 июля 2015 года № 7-1/678 (зарегистрирован в Реестре государственной
      регистрации нормативных правовых актов № 11926)
      ________________________________________________________________________
_ _
      ________________________________________________________________________
_ _
                                    ( н а и м е н о в а н и е )
      зарегистрирован в Республике Казахстан за № ________________________________



_ _
                                                      ( н о м е р  р е г и с т р а ц и и )
      от "___" __________________________ 20_____ года, до _______________________
_ _
                  (дата регистрации)                               (срок регистрации)
      Руководитель ____________________________________________________________
_ _
                              (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Подписано и отправлено "_____" часов "__" _________ 20__ года:
      Данные из электронной цифровой подписи: __________________________.
      Дата и время подписания электронной цифровой подписи: ____________.

 

 

Приложение 6
к Правилам регистрации

лазерных станций, изделий
(средств) и атрибутов

для проведения идентификации
сельскохозяйственных

животных и производителей
 Форма

Мотивированный отказ в оказании государственной услуги

      Уважаемый (-ая) _________________________________________________________
_ _
                                    ( у с л у г о п о л у ч а т е л ь )
      По Вашей заявке №__________ от "__" _________ 20___ года в оказании услуг
      отказано по причине:  __________________.
      Руководитель ____________________________________________________________
_ _
                              (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Данные из электронной цифровой подписи: __________________________________
_
      Дата и время подписания электронной цифровой подписи: _____________________
__.

 

Приложение 7
к Правилам регистрации

лазерных станций, изделий
(средств) и атрибутов

для проведения идентификации
сельскохозяйственных

животных и производителей



Реестр зарегистрированных лазерных станций, изделий (средств), атрибутов 
для проведения идентификации сельскохозяйственных животных и их 
производителей

№
п/
п

Наименование 
услугополучателя (
индивидуальный 
идентификационный номер/
бизнес-идентификационный
номер)

Наименование
производителя

Наименование
товара

В и д  
животного

Тип
Д а т а  
последней 
сертификации

Описание (
характеристика
)

К о д  
производителя

1 2 3 4 5 6 7 8 9

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


